165. De quodam sene dicebatur, quia quoties illi sua cogitatio dicebat: Dimitte hodie, & cras pœnitentia: ipse iterum respödebat: Non ita; sed hodie debemus pœnitere, & cras voluntas Dei fiat in nobis.

166. Quidam ex patribus de aliquo referebat episcopo, eò quod audisset duos de plebe suâ viros nimiæ impunitatis adulteros. Rogauit ergo Deum, vt si ita esset agnosceret. Cùm ergo post oblationem consecratam vñusquisque ad Communione accederet, per singulorum facies intelligebat & animas. Peccatorum enim facies nigras inspiciebat vt carbonem, & oculos eorum sanguine repletos, alias verò vident clarâ facie, & vestibus albis indutos. Cùm autem corpus Domini suscepissent, in quorundam vultibus lumen, in quorundam flammâ videbatur. Ut autem agnosceret de illis, quorum crimina audierat, Communione illis porrexit: & vident vnum ex eis clarâ facie & honorabili, albisque vestibus circumdatum; alterum verò nigrum, & horribili vultu. Et postquam diuini gratiam mysterij perceperunt, illum vis quædam luminis illustrabat, ictum verò alium quasi flamma succendebat. Oravit autem episcopus de singulis quæ ei ostensa fuerant se doceri. Astigit autem angelus Domini, dicens ei: Omnia quæ de ipsis audisti vera sunt: sed ille vñus in suis cordibus permanet, & in voluntate peccandi, ideo illum nigrâ facie, & flammâ succendi vidisti. Ille verò alter similis ei quidem erat, sicut audieras; sed ideo illum clarâ facie illustrari vidisti, quia recordatus de his, quæ primùm fecit, abrenuntians illis malis operibus, cum lacrymis & gemitibus Dei misericordiam postulabat, promittens vt si præterita ei fuissent remissa peccata, ulterius ad eadem non rediret. Et ideo prioribus deletis criminiibus, ad hanc gratiam quam vidisti, peruenit. Cùm autem episcopus de gratiâ Dei mira-

Humilitas
Sifoy.

Christus ei
apparet.

ARSENII.
Pelag. li-
bell. 10.
num. 9.
Oblast pro
defuncto.

Pelag. li-
bell. 15. n. 9

Lacryme
continua
Arsenij.

Pelag. li-
bell. 15. n. 9

Tinuit
semper
mortem.

Qui hic
plangit,
perpetuò
gaudebit.

PAMMO-
NIS.
Pelag. li-
bell. 17.
num. 11.
Salutaris
monachoru
benedictio.
Pelag li-
bell. 3. n. 14
Simile in
Vitâ Pela-
giæ cap. 3.
Pammonis
lacryma ob
duas caus-
jas.

INCERTI.
Pelag. li-
bell. 11.
num. 44.
Hodie pœ-
nitendum.

INCERTI.
Ioan. li-
bell. 1. n. 16
Pasch. c. 23
n. 1.
Diversa
hominum
diuersorum
merita vel
demerita
per Com-
munionem
declarata.

Dei bonitas erga paenitentes.
Iohann. 3.
Rom. 5.
 miraretur, eò quòd non solum de tormentis tam turpis vitæ hominem eruerit, sed etiam tanto honore decorauerit. Respondens Angelus, dixit: Benè miraris; homo enim es, nam Dominus noster ac vester naturaliter bonus & humanus est cœfiantibus à peccatis; potentibus enim se per confessionem non solum peccata dimittit, sed etiam honore efficit dignos. Sic enim dilexit Deus hominem, ut vnigenitum suum Filium pro peccatoribus destinaret, & pro ipsis daret ad mortem. Qui ergo dum iniunici eius essent, mori pro ipsis elegit, quanto magis quando illi proprij fiant. Hoc ergo scias quia nullum peccatum humanum bonitatem Dei vincit, si tantummodo per pœnitentiam vniusquisque ea quæ prius fecerat, aboleuerit mala: misericors enim Deus, & infirmitatem humani generis scit, & passionum fortitudinem, & diabolij virtutem vel malitiam. Et cadentibus quidem hominibus in peccatum, tamquam filijs indulgens sustinet eméditionem: pœnitentibus verò tamquam languidis compatitur, & mox soluens peccata eorum, iustorum etiam illis præmia tribuit. Audiens verò hæc episcopus, miratus est nimis, & glorificabat Deum.

Pavli Simplex.
Pelag. libell. 18. n. 20.
Pasch. c. 23 n. 2.
Paulus Simplex communicantium diuersos statutus videt.
Gaudent Angeli de Communione, demones tristantur.
Peccator paenitens, post Communionem claræ facie appetet.
 167. Abbas Paulus Simplex habebat hanc gratiam, vt ingredientes in ecclesiam asperceret, & ex ipsa facie eorum vniuscuiusque cogitationes, seu malæ essent seu bona, sentiret. Cùm ergo venissent ad ecclesiam, & ingredierentur, senex videt eos clarâ facie & latè animo ingredi, & Angelos eorum pariter cum gaudio cù ipisis. Vnum autem nigrum vidit, & nebulosum habetem corpus, & demones hinc atque inde trahentes eum ad se missio fræno in naribus, & Angelū sanctum eius à longè sequentem tristem. Beatus ergo Paulus cœpit flere amarissimè, & pectus suū tundere, sedēs ante ecclesiam, propter eum quem tales viderat. Omnes autem alij senes videntes eum sic flentem, cœperunt rogare vt si quid in ipsis vidisset manifestaret, aut cù eis ingredieretur in congregationem: ille autē nolebat ingredi, sed semper flebat propter eum quē sic viderat. Post paululum autem cùm absolutâ cōgregatione discederent, iterum omnium vultus circumspiciebat, si tales egrerentur, quales ingressi sunt, & vidit illum quem antè viderat nigrum & nebulosum, egressum de ecclesiâ clarâ facie, & candido corpore, & dæmones à longè sequentes eum, sanctum autem Angelum eius prope eum, hilarem & gaudientem super eum nimis. Tunc Paulus exurgens cum gaudio vociferabatur, benedicēs Deum, ac dicens: Quanta misericordia &

benignitas Dei est: quanta miseratio eius RVM. est. Et ascendens in altiore locum, magnâ voce dicebat: Venite, & videte opera Dei: Psal. 45. venite & videte quemadmodum vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem 1. Tim. 1. veritatis venire. Venite adoremus eum, dicentes: Quia tu solus potes peccata tollere. Cùm autem omnes conuenissent, exposuit eis Paulus, quem vidisset antequam ingredierentur in ecclesiam, & quem postea: & petebat illum fratrem quem sic viderat: vt ei manifestaret cogitationes suas & actus, vel quemadmodum tantam commutationem illi Deus donasset. Ille autem ante omnes cœpit referre, dicens: Ego sum homo peccator, & in multis temporibus istis semper fornicationem geshi. Ingressus autem nunc in ecclesiam Dei, audiui verba Isaiae prophetæ, magis autem Dei per ipsum loquenter: Lauamini, mundi estote, & tollite Iaiae 1. malitias de animabus vestris ante conspectum oculorum meorum. Discite benefacere: querite iudicium. Et si fuerint peccata vestra tamquam coccinum, velut nix dealbabuntur: & si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis. Ego autem miser & fornicator, compunctus in hoc sermone Prophetæ, & ingressus intra pectus meum, dixi ad Deum: Domine, tu es qui venisti saluare peccatores. Hæc ergo quæ nunc per Prophetam promisisti, opere comple in me indigno peccatore. Ecce enim amodò profiteor tibi, & ex toto corde confiteor, quia hoc vterius non faciam malum, sed renuntiatio omni iniustitiae, & amodò seruio tibi in conscientiâ mundâ. Ab hodie ergo, Domine, & ab hac horâ suscipe me pœnitentem, & adorantem te, & renuntiantem omnibus peccatis. Iuraui & statui apud me, seruare psal. 118. omnes tuas iustificationes. Sub hac ergo sponsione egressus sum de ecclesiâ, statuens apud me, nihil de prioribus peccatis vterius facere. Tunc omnes senes exclamauerunt dicentes ad Dominum voce magnâ: Quàm psal. 103. magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientiâ fecisti.

168. Abbas ¹⁹ Ioseph dum cum aliis se- POEMENIS nibus ad abbatem Poemenem venisset, Ioan. libell. 2. n. 10 quidam ex parentibus prædicti senis attulit infantem, cuius facies per corruptionem fuerat depravata, & sedens pater eius cum eo foris ad monasterium, plorabat. Cùm autem vnu senex ad vocem flentis egressus esset, & interrogaret eum cur ploraret; ille respondit: Parens sum istius abbatis Poemени, & ob hoc veni vt hunc infantem, quem tentatio cōterit, vidisset, & timuimus illum usque nunc huc afferre, quia non vult vide re nos; & nunc si cognouerit quia hic sum, adhuc

SENIO-
RVM.

adhuc expellet me hinc. Ego autem videns vos patres, qui modò ad eum venistis, præsumpsi venire huc. Quomodo vis ergo, abba, miserere mei, & tolle infantem hunc, & defer intus tecum, vt oret pro eo. Quem cùm senex attulisset in cellam, sapienti usus est consilio: non illum primò obtulit abbatì Pœmeni, sed à minoribus fratribus incipiēs, dicebat: Signate hunc infantem, fratres, facientes orationem, similiter rogás per singulos senes. Post omnes detulit illum ad abbatem Pœmenem: at ille nolebat eum contingerere. Cùm autem rogaret eum, vt sicut omnes, ita & ille oraret. Exurgens senex ingemuit, & orauit, dicens: Deus, sana facturam tuā, ne dominetur illi inimicus. Et signauit infantem, moxque patri sanus est redditus.

INCERTI.

Egestas vo-
luntatis,
anima re-
quies.INCERTI.
Pasch. c. 5.
num. 2.Monachus.
debitum
non debet
olluit è ex-
igere.INCERTI.
Pasch. c. 13
num. 10.
Perfecta
humilitas
quomodo
acquiratur.Pelag. li-
bell. 15.
n. 77.
Pasch. c. 13
n. 5.Hominis
perfectio
humilitas.

MACARI

Ioannes li-
bell. 3. n. 16
paullò ali-
ter narrat.
Macarius
à crano
idololatra
responsu
de pœnis in-
fernī elicit.Sanè hæc
intelligen-
da. Vide
Notat.

169. Requisitus quidam ex patribus, si perfectum bonum esset egestas, respondit: Magna res est penuria: nam qui eam voluntariè sustinet, tribulationem quidem carnis habet, animæ verò suæ inuenit quietem.

170. Quidam frater requisuit senem, dicens: Si paucos nummos mihi debet frater, iubes vt repetam eos? Cui senex ait: Semel tantummodò dic illi cum humilitate. At ille dixit: Quod si semel dixerim, & nihil mihi dede: it, quid faciam? Tunc senex ait: Ulterius nihil ei dicas. At ille dixit: Et quid faciam, quia non possum vincere cogitationem meam, nisi fuero illi importunus. Dixit ei senex: Dimitte cogitationem tuam crepare; tantummodò ne contristes fratrem tuum, quia monachus es.

171. Quidam frater requisuit senem, dicens: Quomodo potest anima humilitatem adipisci? Ille respondit: Si sua tantummodò, & non alterius mala consideret.

Dicebat autem: Quia perfectio hominis humilitas est. Quantumcumq; enim depo- suerit se homo in humilitatem, tātum pro- uehitur in honorem. Sicut enim superbia si ascenderit in cælum, usque ad inferos deducitur; ita humilitas, si descenderit usque ad infernum, tunc exaltatur usque ad cælos.

172. Abbas ²⁰ Macarius dum ambularet in deserto, caput cuiusdam hominis aridum inuenit in terrâ. Quod postquam baculo suo conuertit, vocem visum est emittere. Quod senex quisnam esset interrogat: at ille respondit: Ego quidem princeps eram sacerdotum idolorum, qui in hoc loco habita- bat. Tu autem es abbas Macarius spiritu diuino repletus. Quacumque enim horā misertus eorum fueris qui in pœna sunt, & pro eis oraueris, consolationem aliquam sentiunt. Cui senex: Et quæ est consolatio vestra, vel pœna? responde. At ille altius in- gemiscens: Quantum, inquit, cælum distat à

terrâ, tantum ignis est altus, in quo medio sumus à pedibus usque ad caput vnde perfusi, nec cuiquam licet faciem alterius intueri, sed facies nostro dorso coniunctæ sunt. Cùm ergo oras pro nobis, ex parte videamus alterutrum, & hoc nobis pro consolatione constat. His auditis, lacrymas fudit; dicens: Væ diei illi in quo homo mandata Dei transgressus est! Et iterum ab eo, si esset altera pœna maior, inquirit. Cui ille respon- dit: Sunt nobis alij multò inferius. Cumque qui essent illi interrogaret, dixit: Nos quidé, qui Deum non cognouimus, misericordiam quantulamcumque patimur: illi verò qui cognitum negauerunt, grauioribus & inef- fabilibus pœnis subtus nos cruciantur. Qui- bus auditis, beatus Macarius capite altius pœna. terræ defosso discessit.

173. Quidam frater requisuit à sene, di- cens: Abba, cur à dæmonibus tam grauiter impugnamur? Respōdens senex, dixit: Quia arma nostra projicimus à nobis, id est, pa- tientiam, humilitatem, mansuetudinem, at- que obedientiam.

174. Quidam frater requisuit abbatem SISOIS. Sisoium, dicens: Putas, abba, sic modò per- sequitur nos diabolus, sicut antiquos patres? Pelag. li- bell. 15. Respondit: Magis nūc persequitur nos: quia appropinquat pœnarū tempore magis an- gustiatur, nec tamen infirmos quosq; digna- Dum. 58. Pasch. c. 25. Dæmonie major nunc persecutio. tit, sed fortes viros ac magnos aggreditur.

175. Quidam fratres requisiuerunt abba- tem Siluanum, per quam viam adeptus esset tantam prudentiam. Respondit eis ille, di- cens: Numquam dimisi morari cogitacio- nes malas in corde meo, quæ Deum prouo- carent ad iram.

176. Beatus Antonius dicebat: Si potest fieri, quantos passus ambulet monachus, vel quot calices aquæ bibit in cellâ suâ, debet senioribus declarare, vt non deuiet in ipsis.

177. Abbas Pœmen dixit: In nullo sic gaudet inimicus, quomodo in illo qui non vult cogitationes suas manifestare.

178. Quidam frater dixit ad senem: Ec- ce, abba, frequenter interrogo seniores pa- tres vt dicant mihi commonitionem pro salute animæ meæ, & quidquid dixerūt mihi, nihil retineo. Erant autem seni duo vas- vacua, & dixit ei senex: Vade, & affer unum ex illis vasib; & mitte aquam, & laua illud, & effunde, & pone nitidum in locum suum. Fecit ergo ita frater semel & bis, & dixit ei senex: Vtraque vasa simul affer. Et cùm at- tulisset, dicit ei: Quale est ex utrisque mundius? Respondit frater: Vbi aquam misi, & laui. Tunc senex dixit ei: Sic est & anima, fi- li, quæ frequenter audit verba Dei, quamuis nihil

Grauior
Christia-
norū quām
paganorum
pœna.Pelag. li-
bell. 15.
Dum. 58.
Pasch. c. 25.
n. 1.SISOIS.
Pelag. li-
bell. 15.
n. 45.
Pasch. c. 25.
n. 2.Dæmonie
major nunc
persecutio.
SILVANT.
Pelag. li-
bell. 11.
n. 29.
Prudentia
acquiritur
malas cogi-
tationes
repellendo.
ANTONII
Omnia se-
nioribus
detegenda.POEMENIS
Cogitatio-
nes mani-
festanda.
INCERTI.
Pelag. li-
bell. 10.
n. 92.Fructus
verbi Dei
sapientia
dediti.

nihil retineat ex his quæ interrogat, tamen plus mundatur quam illa quæ non requirit.

INCERTI. 179. Quidam senex dixit: Quando opera bona exercet monachus, veniens diabolus locum non inuenit in eo, & statim discedit: si autem malum opus exercet, veniens frequenter Spiritus Dei, & videns malum opus, non ad eum accedit, sed recedit. Si autem ex toto corde iterum requisitus fuerit, certò reuertetur.

SENIS. 180. Quidam senex dixit: Usque tunc debet laborare monachus, usquequod possideat Christum. qui autem semel illum adeptus fuerit, iam non laborat. Permittit tamen Dominus laborare electos suos, ut rememorentur tribulationum labores, unde semetipsos custodiant, timentes ne tantos labores amittant. Nam & filios Israël idè Deus per desertum quadraginta annos circumduxit: ut rememoratis tribulationibus, non redirent retrorsum.

INCERTI. 181. Quidam frater interrogauit senem, dicens: Dic mihi, pater, quare nunc laborantes in conuersationibus monachi non accipiunt gratiam, sicut antiqui patres? Cui senex dixit: Tunc tanta charitas erat, ut unusquisque proximum suum sursum traheret: nunc vero postquam charitas refixit, & totus mundus in maligno positus est, singuli proximos suos ad inferiora deducunt; & ideo sic gratiam non sortimur.

INCERTI. 182. Quidam frater requisuit senem, dicens: Putas, abba, cognoscunt sancti viri quando venit in eos gratia? Respondit senex, dicens: Non semper cognoscunt. Nam cuiusdam magni senis discipulus cum peccasset in aliquâ re, iratus senex dixit ei cum clamore: Vade, & morere. & statim ille cecidit & defunctus est. Cumque senex vidiisset eum mortuum, timor ingens irruit super eum, & cum magna humilitate orauit rogans Deum, & dicens: Domine Iesu Christe, resuscita illum, & iam ultraius sine consideratione talem non loquar sermonem: & cum haec dixisset, statim surrexit discipulus eius.

**POME-
NIS.** 183. Abbas Poemen dixit: Homo qui alios docet, & non facit ea quæ docet, similis est fonti alto, qui omnium res lauat, & omnes satiat potu, seipsum autem lauare non potest; sed habet & immundicias & fordes limorum.

Idem dixit: Doce animam tuam seruare, quæ lingua tua alios docet.

EIVSDEM. 184. Quidam anachoreta cum venisset ad abbatem Poemenem, suscepit eum senex cum laetitia. Et cum se alterutrum amplexi fuissent, coepit anachoreta de Scripturis sanctis, & de rebus celestibus conferre.

Tunc senex vertit faciem suam ad alium fratrem, & nullum dedit anachoretæ responsum. Ille vero videns quod non loqueretur cum eo, egressus est tristis, & dicit discipulo illius: Sine causa à tantum itineris & laboris assumpsi, ut venire ad eum qui mihi loqui dignatur. Ingressus autem discipulus ad abbatem Poemenem dixit: Propter te huc venit abbas iste, homo tam magnus, tantam gloriam in locis suis habens, & tu non vis loqui cum ipso? Respondens senex dixit: Iste homo de superioribus est, & celestia loquitur; ego autem de inferioribus sum, & terrena vix loqui possum: si mihi locutus fuisset aliquid de passionibus monachi, forsitan & ego responderem illi: si autem de celestibus loquitur, ego me nescire confiteor. Egressus ergo discipulus, dicit ad anachoretam: Senex iste noster non vult de altioribus questionibus loqui: sed si quis ei de passionibus locutus fuerit, respondet illi. At ille compunctus in hoc sermone, ingressus ad senem dixit: Quid faciam, abba, quia dominantur mihi passiones cordis mei? Tunc senex respexit eum gaudens, & dixit ei: Modò bene, pater, venisti. Aperio ergo os meum, & imple illud bonis tuis. Et hoc sermone adiutus est anachoreta, & dixit: In veritate, bona est haec via quam tenes, & vera. & agens seni gratias, reuersus est in propriam regionem.

185. Quidam senex dixit: Si quis aut de **SENIS.** Scripturis aut de qua cumq; causâ locutus **PASCH. C. 31.** fuerit, ne contendas cum eo, sed si quidem **N. I.** bene dicit, consenti ei; si vero male, dic ei: Tu scias quomodo loquaris. Hoc obseruans, & humilitatem possidebis, & odium **Contentio-
nes vita-
les, iuxta
Apostolum.
2. Tim. 2.** euitabis: nam si perlistas contendens, & vis defendere sermonem tuum, nascetur scandalum. De quacumque ergo causâ si non obseruaueris contentiones, nullo modo requiem possidebis.

186. Quidam frater interrogauit senem, **INCERTI.** dicens: Usquequod est obseruandum silentium, pater? Respondit senex: Usquequod **PASCH. C. 32.** num. 3. interrogeris. In omni enim loco si tacitur **In silentio
requies.** nus fueris, requiem possidebis.

187. Quidam senex dicebat: Sicut apis **INCERTI.** quocumque vadit, mel operatur; ita & monachus quocumque pergit, si propter opus **PASCH. C. 32.
n. 7. titu-
lo Ambo-
nis.** Dei perrexit, dulcedinem honorum actuum **Monachus
apis.** semper potest perficere.

188. Abbas Muthues venit aliquando de loco qui vocatur Ragitham, in partibus **Pelag. li-
bell. 15.** Gebalonis: erat autem cum eo etiam discipulus eius. Videns autem eum episcopus **num. 27.** loci illius, tenens eum, inuitum presbyterum fecit. Et dum pariter commorarentur, **PASCH. C. 33.
num. 3.** dicit

dicit ei episcopus: Indulge mihi, abba: scio enim quia hanc caussam nolebas; sed ego à te benedici desiderans hoc præsumpsi. Cui senex pro humilitate ait: Et mea cogitatio parum volebat: sed in hoc labore, quia diuidi habeo à fratre qui mecum est, & solus non sufficio orationes meas impleare. Dicit ei episcopus: Si scis eum esse dignum, ordino ego & illum. Respondit abbas Muthues: Si quidem dignus sit, nescio: vnum autem scio, quia melior me est. Ordinavit autem & illum: utique tamen ipsi ita permanerunt usque ad finem suum, ut ad altare, quantum ad oblationem sacramandam, numquam accederent. Vnde dicebat senex: Confido in Deum meum, quia non habeo grande iudicium propter hanc ordinationem: quia oblationem non mihi præsumpsi offerre. Nam ordinatio hæc illorum est, qui sine culpâ sunt iusti & immaculati; ego autem bene me cognosco.

MACARII 189. Quidam frater beatum Macarium postulabat, ut ei sermonem diceret, per quem posset saluari. Cui senex ait: Oportet fugere homines, & sedere in cellâ, & pro peccatis iugiter lamentari: & quod super omnes virtutes est, tam linguam coercere quam ventrem.

ARSENII. 190. Abbas Arsenius dum adhuc sacerdotalis in palatio moraretur, oravit Dominum, dicens: Domine, ostende mihi viam per quam possim saluari. Et audiuit vocem dicentem sibi: Arseni, fuge homines, & saluaberis. Cùm ergo recessisset in solitudinem, & euindem sermonem oraret, rursus audiuit sibi vocem dicentem: Arseni, fuge, tace, & quiesce. Hæc sunt principia salutis.

EIVSDEM 191. Cùm ad eumdem Arsenium Theophilus Archiepiscopus venisset aliquem ab eo audire sermonem ædificationis; tunc sanctus Arsenius ait cunctis qui aderant: Si dixero vobis aliquid, custodietis? Quod cùm illi gratanter promisissent, addidit ille: Quocumque loco audieritis Arsenium, illuc vltérius ne accedatis.

Item cùm eum vellet Archiepiscopus videre, misit primò videre si aperiret ei. At ille remandauit ei, dicens: Si solus veneris, aperio tibi: si autem cùm pluribus, vltra hic non sedebit Arsenius. Quod cùm audisset Archiepiscopus, cœptum distulit iter, ne propter se loco illo eremita discederet.

* Hic in editis intercedit alius de Arsenio numerus, videlicet de arundineto.

EIVSDEM 192. Quidam fratres dum ex Thebaidâ linum pergerent comparare, dixerunt ad inuicem: Per hanc occasionem beatum videbimus Arsenium. Cumque ad speluncam eius peruenissent, nuntiauit ei discipulus suus Daniel. Cui ille ait: Vade, fili,

& suscepit eis obsequium præbe: me autem permitte cælum aspicere, & dimitte eos redire; nam faciem meam non videbunt.

193. Cùm quidam ad eumdem beatum Arsenium ex fratribus aduenisset volens videre eum, pulsauit ostium. Abbas autem Arsenius speras suum esse discipulum, aperuit ei. Sed postquam alterum esse conjecterat, mox se in terram proiecit in faciem. Illo autem ut surgeret postulante, respondit Arsenius, dicens: Non hinc exurgam, nisi discesseris. Per multas autem horas rogatus à fratre, non acquieuit surgere, quo usque discederet ille.

Quotiescumque autem idem beatus Arsenius in ecclesiam cum aliis patribus conuenisset, post columnam sedebat, ne aut ipse alterius, aut alter illius faciem inspicere posset.

* 194. Abbas Besarion dum ambularet cum discipulo suo per eremum, venerunt ad quamdam speluncam: & ingressi, ibi inuenerunt fratrem sedentem & funiculum operantem, qui neque respexit ad eos, neque salutauit, neque aliquid locutus est eis. Dixit ergo abbas Besarion ad discipulum suum: Eamus hinc, quia hic senex non vult loqui nobiscum. Et profecti sunt ad abbatem Ioannem. Cùm autem reuerterentur, venerunt ad eamdem speluncam; & ait Besarion ad discipulum suum: Ingrediamur iterum ad hunc fratrem, si forte vel modò persuadeat illi Deus, ut loquatur nobiscum. Et cùm ingressi fuissent, inuenerunt corpus tantummodo mortuum, & ingemiscens dixit discipulo suo: Veni, frater, componamus illud, quia propter eum huc nos Dominus transmisit. Cùm autem sepelirent, inuenerunt quodd mulier esset, & admirati sunt, & dixerunt: Quemadmodum & mulieres colluctantur, & vincunt dæmonia. Et collaudantes atque glorificantes Deum qui est omnium protector, recesserunt de loco illo.

195. Venerunt aliquando duo quidam inuenies ad beatum Macarium, unus quidem ad plenum doctus, alter vero adhuc incipiens. Et protuluti pedibus eius, postulabant ut secum eos habitare permetteret. Quos cùm vidisset quasi corpore deliciosos, existimauit eos eremum ferre non posse. Dixitque ad eos: Hic, fratres mei, non potestis manere. Et illi dixerunt: Si tecum non possumus habitare, pater, quid ergo faciemus? Quo ille audit, cœpit intra se ita reputare: Si illos hinc eiecero, scandalum patientur. nunc dicam illis: Venite, construite vobis cellulam, si potestis. Cumque illi locum sibi

A consor-
to hominum
abhorret
Arsenius.

* Hic in editis intercedit alius de Arsenio numerus, videlicet de arundineto.

EIVSDEM 192. Quidam fratres dum ex Thebaidâ linum pergerent comparare, dixerunt ad inuicem: Per hanc occasionem beatum videbimus Arsenium. Cumque ad speluncam eius peruenissent, nuntiauit ei discipulus suus Daniel. Cui ille ait: Vade, fili,

Muthues
humilias
offerre de-
trectantia.

Iustorum
tantum est
oblatio.

**Qua salu-
tis via.**

Pelag. li-
bell. 2. n. 3.

Fuge, tace,
quiesce, sa-
lutis prin-
cipia.

Pelag. li-
bell. 2. n. 4.

A consor-
to hominum
abhorret
Arsenius.

EIVSDEM 192. Quidam fratres dum ex Thebaidâ linum pergerent comparare, dixerunt ad inuicem: Per hanc occasionem beatum videbimus Arsenium. Cumque ad speluncam eius peruenissent, nuntiauit ei discipulus suus Daniel. Cui ille ait: Vade, fili,

Fugit fra-
trum con-
spectum, ut
continue
cælum aspi-
ciat.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

Pronun-
terram ca-
dit, ne hu-
mines vi-
deat.

Pelag. li-
bell. 1. §.
n. 10.

* Hic in e-
diis addi-
tur nume-
ris alius De
Arsenio.

BESARIE-
NIS.
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Pasch. c. 34
n. 3.

Monachus
silentij ob-
seruans.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

Mortuus
femina de-
prehendi-
tur.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis. Po-
sui ex
MSS.

MACARII
Ioan. li-
bell. 2. n. 2.
Diversus
hic in edi-
tis filius.

EIVSDEM
Diversus
filius in
editis.

SENIO-
R V M.
*Ignis ex
ore eorum
egreditur.*

sibi tantummodo demonstrari rogarent, duxit eos & ostendit eis petram, quā incisā sibi habitaculum præpararent, & lignis alatis de palude contegerent. Arbitrabatur autem Macarius, contestim illos pro iniuncto labore discedere. Illi verò interrogauerunt eum, dicentes: Quid operis exercere iubes nos, pater? Tunc ille sublatis foliis, funiculum illis intexere ostendit, quem pro victu eos distrahere commonuit, & ita ab eis discessit. At illi cum summā patientiā, quæcumque eis fuerant imperata, perfec-
proficiunt. runt. Videns ergo eos senex in operibus bonis quotidie succrescere, & frequenter in ecclesiam cum silentio in orationibus persisteret, desiderabat scire vera opera eorum. Septimanā ergo integrā ieunauit, & rogauit Dominum, vt sibi opera eorum dignaretur ostendere. Et post hæc profectus est ad eos, pulsauitque ostium speluncæ eorum. Quo aperto, & viso homine Dei, adorauerunt utrique in terrâ. Et postquam factâ ex more oratione considerunt, ille maior innuit minori, & egressus est foras. Ipse autem sedebat torquens funiculum, nihil loquēs omnino. Horâ verò nonā pulsauit ostium frater iunior, & ingressus est cum cibo, quo reficerentur. Eodem nutu iussus, mensulam paruulam cum tribus paximatiis apposuit, tacensque stetit. Cumque comedissent, dixerunt ad beatū Macarium: Discedis, pater, an non? Et ille illi se quiescere velle respondit. Tunc illi matulam in uno angulo ad opus ipsius collocarunt, ipsi verò in altero angulo quieuerunt, quasi ad dormiendum se proiecissent. Iterum ergo Macarius rogauit Dominum, vt ei opera ipsorum declararet. Et ecce velut dissipato tecto, lux clara cellulam illam quasi media dies impleuit, quam tamen illi non senserunt: sed postquam arbitrati sunt senem dormire, surgentes in orationem sese dederunt, extenderentes manus ad cælum; quos quidem ille, quid facerent, intuebatur; illi autem illum videre non poterant. Intentius autem senex respiciens, vidit tamquam muscas dæmones venientes in illius minoris ore atque oculis residere volentes, sed angelus Domini rhomphæā igneā armatus, tam illos circumdabat & defendebat, quā dæmones repellebat & eiiciebat; ad maiorem verò accedere nullo modo præualebant. Propè verò iam luce, proiecerunt se in eodem stratu suo. Tunc Macarius velut euigilans surrexit, similiter surrexerunt & ipsi, quasi de longo somno excitati. Et accedens senior frater ad senem dixit: Vis, pater, vel duodecim psalmos canamus. Cumque psallerent, de ore

iunioris fratris per singulos versus fax ignis egressa ascendebat ad cælum. Item & maior cùm decantaret, quoties ad psallen- dum labia deducebat, velut funiculus ignis de ore eius similiter tendebatur ad cælum. Postquam verò expleuerunt matutinos, egressus Macarius obsecrabat eos, vt pro se orare dignarentur: illi verò tacentes, ad eius pedes sunt prouoluti, scipios orationibus illius commendantes. Et cognouit se-
nex, quoniam maior quidem esset in tm ore Dei perfectus, minorem verò adhuc dæmones impugnarent. Post paucos verò dies maior frater receptus est in pace, tertio die etiam minor est eum adsecutus.

196. Abbas Moyses commonebat fra-
tres, dicens: Quatuor sunt monacho prin-
cipalia obseruanda; id est, tacendi, seruan-
di mandata Dei, humiliandi semetipsum,
& angustia paupertatis. Oportet ergo mo-
nachum vt semper lugeat, semper suorum
sit memor peccatorum, & omni horâ po-
nat sibi mortem ante oculos suos.

197. Sancti patres congregati prophe-
tauerunt de ultimâ generatione, ex quibus * *Vulgaris*
vnum præcipiuus, nomine Squirion, dixit: Isquirio,
Nos quidem adhuc mandata Dei imple-
nus. Interrogauerūt eum alij patres, dicen-
tes: Quid hi, qui post nos futuri sunt? At
ille respondens dixit: Media fortè comple-
bunt mandata Dei, & æternum requirent
Deum. Dixeruntque sancti patres: Post
hos autem qui veniunt, quid facturi sunt?
Respondens dixit: Homines generationis
illius mandatorum Dei opera non habe-
bunt, & præcepta Dei obliuiscentur. Su-
perabundabit autem tunc iniquitas, & re-
frigescet charitas multorum. Veniet verò
super eos tentatio, & qui inueni fuerint in
illâ tentatione probati, & nobis & patri-
bus nostris meliores existent, & feliores,
& probabiliores.

198. Quidam frater abbatem requisi-
uit Agathonem, dicens: Volo, pater, ma-
nere in congregatione cum fratribus: dic
mihi quomodo habitem cum eis? Respon-
dit ei senex: Obserua hoc præ omnibus, vt
qualis primo die ingredieris apud ipsos
talis etiam reliquos peragias dies cum hu-
militate.

199. Quodam tempore ²¹ Mazices cùm
superuenient in Scithi, & multos ex pa-
tribus interfecissent, abbas Pœmen cum
alio abbate seniore se nomine Nub, & cum
aliis quinque patribus fugiens inde, venit
in locum ²² Therenuthi: & inuenierunt ibi
templum quoddam desertum, manserunt
in eo septem diebus pariter, donec cognoscerent vbi mansurus esset vnuquisque in

y Agy-

*Surgunt ad
orationem.*

*Proteguntur ab An-
gelo.*

*Dalmates
duodecim
cantant.*

SENIO-
RVM.

Ægypto. Dicit ergo eis abbas Nub: Septimanā hac vñusquisque requiescat apud se, & cum altero non loquatur. Cūm autem sic facerent, erat in templo illo statua cuiusdam idoli. Abbas ergo Nub exurgens manē lapidabat eam, & vespere veniens dicebat ad eam: Peccavi, indulge mihi. & per totam septimanam similiter fecit. Die autem Sabbati cūm pariter conuenissent, dicit ei abbas Pœmen: Quid voluisti hac totā facere septimanā, vt homo fidelis idolo diceret, Indulge mihi. Dicit ei senex: Hæc ego propter vos feci: dicite mihi, numquid hoc idolum quando lapidabam, locutum est, aut iratum? Et iterū quando indulgentiam petebam, numquid exaltauit se, aut gloriatus est? Cui abbas Pœmen respondit: Non vtique. Tunc senex dixit: Fratres, ecce, sumus septem, si vultis ergo vt pariter manearius, sit idolum istud nobis exemplum, ne quando iniuriatus aliquis irascatur; nec quando ab eo venia petitur, glorietur vel extollatur. Sin autem ita non vultis, vñusquisque vbi vult perget. At illi proijcientes se in terram, respondebunt se ita facturos, & sic permanerunt per multos annos cum multā humilitate & patientiā. Quatuor horis dormiebant in nocte, & quatuor psallebant, & quatuor operabantur; in die verò vsque ad horam sextam operabantur: deinde vsque ad noctam legebant; & post hoc victum sibi præparabant, colligentes quasdam herbas terræ.

VII. Mo-
NACHO-
RVM.*Septem ere-
miste die
Sabbati tā-
tum conue-
niunt.**Herbis solis
victitant.*

200. Fuerunt & alij septem similiter probatissimi viri, qui in eâ eremo, quæ Saracenis contigua est, habitabant; cellulis quidem hanc longè à se diuisis, sed ipsi vinculo charitatis connexi: quorum vñus vocabatur Petrus, alias Stephanus, tertius Ioannes, quartus Georgius, quintus Theodorus, sextus Felix, septimus Laurus. Hic ergo in sterili ac vltissimā solitudine, & pñne hominibus inhabitabili commorantes, semel sibi in septimanā videndos se præbebant. Sabbatorum namque die, horā diei nonā conueniebant singuli de locis suis ad locum sibi conditum, deferentes vñusquisque, si quid inuenire poterat. Et vñus quidem deferebat nuces, alias ²³ laetores, alias dactylos, alias ficus, alias herbas vñfibles, id est, lapsanum, pastinacas, caricas, & petroselinum. Iste quippe erat præcipuus eorum victus: panem namque & oleum vel potum extra usum habebant. Tantummodò enim supradictis herbis & pomis sustentabantur. Vestimentum eis palma solummodò præbebat: aqua in illis locis minime inueniebatur. Neque

enim aliter potabantur, quām exeuntes rōre po-
mane, ac discurrentes per diuersas herbas tan-
tū colligentes rōrem, qui affluentissimē ibi ca-
dit, & inde tantummodò bibebant. Cum-
quē (vt diximus) in vnum conuenirent lo-
cum, agentes Deo gratias sumebant cibum. Post refectionem verò vsque ad vesperam sedētes meditabantur de Scripturis sanctis. Non enim discurrebat inter eos sacerdotalis fabula, non cura sacerduli, non actio terrena-
spirituali-
ter collo-
quuntur.
rum rerum, sed solummodò collatio spiri-
talis, regni cælestis desiderabilis comme-
moratio, futura beatitudo, gloria iustorum,
poena peccatorum, sanctorumque quies.
Hæc commemorantes suspirabant ex imo-
pectore, & flebant vberimē. Cumquē per
totam noctem perugiles manerent cele-
brantes Domino laudes: die Dominico ho-
rā nonā, loquendi secum & videndi se ter-
minum capiebant. Redibat enim vñusquisque ad cellam suam, in quā solus soli Deo
diebus ac noctibus vacabat. In his igitur
studijs eos positos Sarraceni latè per ere-
mum discurrentes repererunt, & irruentes
supra eos de eremo eiecerunt, atque ligan-
tes eos pedibus suspenderunt, multisq[ue] in-
iurijs afflictos ad extremum fockum subtus
eos de herbis amarissimis congefferunt,
vbi incredibiliter cruciati, lumen oculorum
ex amaritudine fumi amiserunt. Et post-
quam multis tormentis eos afflixerunt, se-
mīuios eos dimiserunt: ex quibus vnum
nouimus in quodam loco plurimo posteā
superuxisse tempore, ceteri verò vbinam
fuerint deuoluti penitus ignoramus.

201. Interrogavit quidam frater abba-
tem Pœmenem, dicens: Quid est quod Pelag. li-
Dominus in Euangeliō dicit: Maorem bell. 17.
hac charitatem nemo habet, quām vt quis n. 10
animam suam pro amico suo ponat: Pasch. c. 37
quomodo hoc fiet? Respondit senex: Si num. 3.
quis audit verbum malum à proximo suo, Ioa. 15.
& cūm possit ipse similia illi respondere, quis anima
tolerat tamen in corde suo, & vim labo- ter pro a-
remque sibi facit, ne fortè respondeat illi mico ponat.
malum & contristet illum, iste animam suam ponit pro amico suo.

202. Dixit quidam senex: Si non re- INCERTI.
cordatur homo suos actus in oratione, in Ioannes li-
vanum laborat cūm orat. Quando enim bell. 4. n. 4.
voluntatem peccandi quis dimiserit, & titulo Moy-
ambulat permanens in timore Dei, istum sis.
mox cum gaudio suscipit Deus. In editis
alo stilo.

203. Sanctum senem requisivit frater, INCERTI.
dicens: Quid faciet homo in omni tenta-
tione veniente super se, & in omni cogita-
tione immisā ab inimico? Respondit: Orandum
Plangere debet in conspectu bonitatis Dei, in tenta-
tione. vt succurrent auxilietur ei. Scriptum est
enim:

Psal. 117. enim: Dominus mihi adiutor est, & ego despiciam inimicos meos.

INCERTI. **Pasch. c. 39** **nu. 3. titu-**
lo Pimenij. **Spiritu fer-**
uentes fu-
giunt ari-
boli.

204. Quidam senex dixit: Sicut ad succensam ollam muscæ non appropinquant, si verò tepida fuerit, insident in eâ, & faciunt vermes: ita & monachum succensum igne diuini amoris fugiunt dæmones, tepidum verò illudunt & inseguuntur.

SILVANI. **Pelag. li-**
bell. 3. n. 15 **atque eius**
stilo hic in
eduis Po-
sui ex MSS

205. Abbas Siluanus dum sederet in spelæo, factus in exstasi pendebat in faciem suam. Et post aliquot horas surgens plangebat vehementer. Astans autem discipulus eius, dixit ei: Quid habes, pater? At ille tacens plangebat. Cùm autem compelleret eum discipulus, ut diceret ei quid plangeret, dixit ei: Ego ad iudicium raptus fui, fili, & vidi multos de habitu nostro monachili euntes ad supplicium, & multos laicorum euntes in regnum Dei. & hæc dicens senex, lugebat grauiter.

INCERTI. **Pelag. li-**
bell. 10. **n. 6. 3.** **Pasch. c. 43** **n. 2. titulo**
Siluani.

Siluanus
vidi mul-
tos mona-
chos dam-
nari, &
laicus sal-
nari.

206. Quidam senex dixit fratri: Omni die vicinam tibi mortem esse cogita, quasi iam clausus sis in monumento, nihil de hoc sæculo cures. Timor Dei iugiter permaneat in te, in omni horâ. Crede te hominibus omnibus inferiorem esse. Non detrahas alicui, quia Deus cognoscit omnia; sed esto pacificus cum omnibus, & dabit tibi Dominus requiem semper.

MACARII. **Pelag. li-**
bell. 12. **n. 10.**

Quomodo
futurandū.

Documen-
ta salu-
bria.

207. Cùm quidam fratres quemadmodum orarent, beatum Macarium requisiissent, respondit illis, dicens: Non sunt necessaria nobis superflua verba, sed extenderet tantum manus ac dicere debemus: Deus quomodo vis, & sicut tibi placet, ita fiat. Si autem tentatio irruerit, aut impugnatio, dicendum est: Deus auxiliare nobis. ipse enim scit quæ nobis expediant.

IOANNIS.

Oratione
tentationes
superanda.

208. Abbas Ioannes dicebat: Similis debet esse monachus homini sedenti sub arbore, qui respiciens feras diuersas & serpentes venientes ad se, cùm non potuerit eis resistere, ascendit in arborem ut euadat. Ita & monachus sedeat in cellâ suâ, & respiciens prauas cogitationes venientes super se, & cùm non potuerit eis resistere, confugiat per orationem ad Dominum, & saluabitur.

EIVSDEM.

Turpis co-
gnato ora-
nensis aquâ
extinguenda.

209. Idem dixit: Similis debet esse monachus homini habenti à sinistrâ ignem, & à dextrâ aquam; quoties enim succensus fuerit ignis, tollit de aquâ & extinguat illum. Sic oportet & monachum facere omni horâ, ut quandocumque cogitatio turpis succensa fuerit ab inimico, tunc aquam orationis effundat, & extinguat illam.

ZENONIS. **Pelag. li-**
bell. 18. n. 7

210. Abbas Zenon dum esset in Scithi, egressus est nocte de cellâ suâ ambulare per eremum: & factum est, dum longius pro-

cessisset, errauit tres dies & noctes ambulans, & cecidit fatigatus usque ad mortem. Et ecce stetit ante eum infans, habens in manu suâ panem, & dixit ei: Exurge, & comedere. At ille exurgens orauit, sperabat enim phantasiam esse. Cui infans dixit: Benè fecisti quod orasti, modò ergo surge & comedere. cui abbis Zenon non acquieuit, nisi secundò ac tertio orasset. Et cum ille laudaret quia orabat, iam tunc surrexit & comedit. Post hæc dixit ei infans: Quantum plus ambulasti, tantum longius es a cellâ tuâ, sed surge, sequere me: & mox inuentus est ante cellam suam. Dixit ergo ei senex: Ingredere in cellam meam, & fac orationem. Et ingresso sene in cellam suam, ille non apparuit.

211. Abbas Daniel referebat de beato Arsenio, eo quod sabbatorum die vespere solem relucentem post dorsum suum dimittebat in oratione persistens, extendensque ad cælum manus non desistebat orare, nisi iterum sequenti die sol surgens oculos eius impletset.

Ceteras autem noctes peruigiles ducebant, & propè diluculo, cùm vellet parum pro naturæ fragilitate quiescere, dicebat somno: Veni male serue, & mox claudens oculos, quiescens subripiebat parum somnius sedendo, & statim exurgebat.

Hic ipse Arsenius totum tempus vitæ suis sedens ad opus manuum, pannum habebat in sinu propter lacrymas, quæ ob deplorandum æternæ vitæ crebro currebant ex oculis eius.

212. Quidam fratres cùm ad abbatem Lucium aduenissent, requisiuit eos senex, dicens: Quid soletis manibus vestris operari? At illi dixerunt: Nos nihil manibus nostris operamur, sed secundum quod dicit Apostolus, sine cessatione oramus. Quibus senex dixit: Non manducatis? At illi professi sunt: Etiam. Dixitq; eis: Quando ergo comeditis, quis pro vobis orat? At illi conticuerunt. Et iterum requisiuit eos, dicens:

Numquid dormitis? Cumque illi se dormire dixissent, dixit eis: Quando ergo dormitis, quis orat pro vobis? Et non inuenerunt quid responderent ei. Tunc dixit eis: Indulgete ergo mihi, quoniam non facitis sicut dicitis. Ego autem dicam vobis quemadmodum manibus meis operans sine cessatione oro. Sedeo enim de manè usque ad horam constitutam, & pauca palmarum folia infundo, & facio exinde funiculos, & interim oro, dicens: Miserere mei Deus secundum, magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam. Cumque

RVM. percompleuero opera manū mearum , & fecero aliqua vasa aut paucos funiculos , & emero ex eis nummos decem, ex ipsis nummis duos do pauperibus , & reliquos comedo. Quando ergo comedo aut dormio, tunc illi pro peccatis meis sine cessatione impletant orationem meam.

MACARII

Ioan. li-

bell. 2. n. 6.

Macarius

laſſus diu-

nius traſ-

portatur.

213. Abbas Macarius , dum semel de Scithi portaret sportellas quas texerat, grandem habens viæ laborem, resedit, & dixit : Deus, tu scis, quia amplius non valeo ambulare. & mox inuentus est ad fluum , vnde adhuc multis aberat interuallis.

AMMO-

NIS

Ammon à

basilisco

diuinitus

liberatur.

214. Abbas Ammon veniens in deserto ad quemdam locum haurire aquam, vidit basiliscum: & iactans se in faciem suam, dixit: Domine, aut ego moriturus sum, aut ista bestia. Mox basiliscus per virtutem Dei dissipatus est.

BESARTO-

NIS

Ioan. li-

bell. 2. n. 1.

Aqua ma-

ris oratione

Besarionis

dulcescist.

Deofiden-

dum.

INCERTI.

Pelag. li-

bell. 3. n. 20

arque cius

ſtlo hic in

editis. Pe-

ſui ex

MSS.

215. Abbatis Besarionis discipulus, nomine Dulas, cum quadam die cum ipso pariter iuxta littus maris ambularet, contigit eum multum fitre, & dixit seni : Sitis me macerat, pater. At beatus Besarion facta oratione iussit eum aquam de mari tollere & bibere. Quod cum fecisset, & dulcissimam aquam reperisset, vasculum quod secū portauit, impleuit. Quod cum vidisset abbas Besarion, dixit ad eum : Quare implesti vas aquā, fili? At ille dixit : Indulge mihi , pater, timui enim ne forte in anteā litiam. Cui senex dixit: Indulgeat tibi Dominus, fili; quia & vbique Deus est , & potest tibi dulcem aquam præstare.

216. Quidam frater volens discedere in solitudinem, à matre propriâ prohibebatur. Ille verò dicebat matri tuā: Permitte me, mater, saluare enim volo animam meam. Cum autem non posset retinere eum mater, dimisit eum. Ille verò veniens in solitudinem, per negligentiam omnē vitam suam consumebat. Contigit autem vt moreretur mater eius. Et post tempus aliquod factus est & ipse ægrotus, & raptus in extasi ad iudicium , inuenit matrem cum his qui iudicabantur. Illa autem cum vidisset eum, obstupeuit, dicens: Quid est hoc, fili? & tu in hoc loco deductus es condemnandus? Et vbi sunt illa verba, quæ solebas dicere, Quoniam saluare volo animam meam? Erubet cens ergo ille in verbis quæ audiebat, stabat nihil habens quod responderet. Et ecce voce facta, vt hic reuocaretur, tamquam altero iusso ex cœnobio fratrum transire, reuersus ad se, omnia quæ cognouerat quæque audierat adstantibus referebat. Ad confirmationem sane verborum suorum rogauit, vt aliquis ex adstantibus iret ad monasterium, vt videret si transisset frater eiusdem nomi-

nis, de quo audierat: qui profectus, inuenit ita. Ipse verò postquam sanus effectus est, recluſit ſe, & fedit cogitans de ſalute ſuâ, pœnitens & lacrymans ſuper hiſ quæ fecerat prius in negligentia. Tanta autem erat ei compunctio, vt cum multi eum rogarent paululum requiescere, ne forſitan noxiū aliquid pateretur per incessantem fletum, ille nolle, dicens: Si matris meæ improperiū non portaui, quemadmodum prælenente Christo & angelis eius in die iudicij aut improperia aut tormenta portabo?

217. Quidam frater ſedebat in Aegypto INCERTI.

in magnâ humilitate præcipuū, & habebat ſororem in ciuitate meretricem, quæ multis animabus perditio fuerat. Frequenter ergo

Pasch. c. 24
num. 2.

monebant ſenes fratrem illum, & vix potuerunt ei persuadere, vt veniret ad eam, quatenus per admonitionem eius poſſet

peccatum, quod per eam fiebat, euincere.

Cum autem veniret ad locum, quidam ex notis eum videns, precessit, & nuntiauit illi, dicens: Ecce frater tuus venit ad te de eremo.

Illa autem haec audiens, præ gaudio relictis amatoribus suis quibus ministrabat, capite discooperto ad occurrentum fratri egressa est. Et dum vidisset eum, tentaretq; eum complecti, dixit ei ille: Soror mea chariflma, parce animæ tuæ, quoniam multi ſororem & propter te pereunt. Considera quanta habeas tormenta præparata, niſi citò pœnitere festinaueris. Illa autem contremiſcens di-

Monachus
meretricio
renocat.

xit ad eum: Et ſciſ, frater, quia eſt mihi ſalus vel modò? Cui ille dixit: Si volueris, eſt tibi adhuc ſalus.

Illa autem iactans ſe ad pedes fratris ſui, petebat vt eam ſecum duceret in desertū.

Cui frater dixit: Vade, cooperi caput tuū, & ſequere me. Cui illa, Eamus, ait,

velociter: oportet enim me deformare, & inter homines nudo capite ambulare, quām in officinam peccati mei iterūm ingredi.

Dum autem pariter ambularent, monebat eam frater ad pœnitentiam. Videns autem ille quia quidam fratres obuiarent ſibi, dixit ad eam: Quoniam necdum omnes ſciunt quid ſoror mea eſt, ſecede parum de viā, do- nec trāſeant.

Quod cum feciſſet, poſtquam tranſierunt illi, vocauit eam frater ſuus, di-

cens: Veni ſoror, eamus viam noſtram. Illa autem nō respondit ei. Perquirens ergo ille diligenter ſororem ſuam, inuenit eam mortuam, & uestigia pedū eius plena ſanguine;

erat enim diſcalceata. Tunc ille flens & eiulans nuntiauit senioribus omnia quæ facta fuerant: at illi contendebant inter ſe de ſaluatione eius. Manifestauit autem Deus vni ſeni de ipsā, quia quid nullā illi cura fuit de rebus corporalibus, ſed vt vulnus proprium ſanaret, neglexit omnia ſua, & fuſpirauit graui-

Religiosus

negligens

viſione mo-

netur.

grauiter, & fleuit propter peccata sua, propterè suscepisset Deus pœnitentiam eius.

ANTONII
Ex Hieron. ep. 33.
ad Castrum.

218. ²⁴ Quodam tempore cùm beatus Antonius à sancto Athanasio Alexandriæ episcopo propter confutationem hæreticorum in urbem esset adductus, perrexit ad eum Didymus vir eruditissimus, captus oculis. Cumque multa de Scripturis sanctis loquerentur, inter ceteras sermocinationes quas de sanctis Voluminibus habebat, cùm Antonius miraretur ingenium eius, & acumen animi collaudaret, sciscitans, ait ad eum: Non tristis es quòd oculis carnis careas? Et cùm ille præ pudore reticeret; secundò tertioque eum interrogans Antonius, tandem elicit ut mœrorem animi simpliciter fateretur. Cui Antonius ait: Miror prudentem virum eius rei dolere damnum, ²⁵ quam formicæ, & muscæ, & culices habent; & non potius lætari illius possessione, quam sancti & apostoli meruerunt. Melius enim multò est spiritu videre, quam carne; & illos oculos possidere, in quos peccati festuca non possit incidere, quam illos qui solo visu per concupiscentiam possunt hominem in interitum gehennæ mittere.

peribus distribuendos esse censebant, alij dandos ecclesiæ; nonnulli parentibus eius remittendos. Macarius vero, & Pambo, & Isidorus, & ceteri seniores patres, sancto in eis loquente Spiritu, decreuerunt infodiendos esse cum domino suo, dicentes: Pecunia tua tecum sit in perditionem. Sed ne hoc crudeliter quisquam putet factum, tantus terror & pauor per totam Ægyptum cunctos monachos inuasit, vt vnum solidum dimisisse, grādis apud eos sit criminis.

220. Erat quidam adolescens Græcus **INCERTI.** in Ægypto constitutus in cœnobio, qui nullâ continentia, nullâ operis magnitudine flamas poterat carnis extinguere. Cumque ad patrem monasterij hæc eius tentatio fuisset perlata, hac ille eum arte saluauit: Imperauit cuidam viro graui & aspero, vt iurgijs atque conuitijs insectaretur adolescentem, & post irrogatam iniuriam primus veniret ad querimoniam. Cumque imperata sibi perficeret, insuper vocati testes pro eo loquebantur, qui contumeliam adolescenti fecerat. At ille cœpit flere contra mendacium: quotidie gemitus, quotidie lacrymæ fluebant: sedebat solus, quia amaritudine repletus erat, omniq[ue] auxilio destitutus ad Iesu pedes iacebat. Quid multa? ita totus annus deductus est: quo expleto, interrogatus adolescens super cogitationibus pristinis, an si adhuc molestiæ aliquid sustineret, respondens dixit: Pater, viuere mihi non licet, quemadmodū forniciari libet? Ita ergo spirituali patre procurante adolescentis superat libidine saluatus est.

Ad verbū
pænè ex
D. Hieron.
ep. 4. ad
Rusticum.

Libido me-
lesbijs su-
peranda.

Antonius
Dulymum
super caci-
zate solati-
tur.

**SENIO-
RVM.**

Ex Hieron.
ep. 22.
ad Eutoch.
de custod.
virgin.

219. ²⁶ Quidam frater ex Nitriâ parciōr magis quam auarior, & nesciens triginta argenteis Dominum Iesum venditum, centum solidos, quos lina texendo collegerat, moriens dereliquit. Initum est autem cōsilium inter monachos (²⁷ nam eodem in loco circiter quinque millia diuisis cellulis habitabant) quid factō opus eslet. Alij pau-

IN

LIBRVM TERTIVM

DE

VITIS PATRVM

NOTATIO.

PROLO-
GVS.

RUFFINO] Vide Prolegomenon v. generale inicio horum librorum.

2. VERE MVNDVM QVIS DV-
BITET MERITIS STARE SAN-
CTORVM] Vel hinc aliquo modo

colligi potest, libri huius auctorem-
este Ruffinum, ut Prolegomeno v. tetigis. Repetit enim
hic Ruffinus qua dixerat Prologo libri prioris: vel
potius eiusdem libri Prologo epiphonematicè respon-
det. Cum enim illic dixisset: vt dubitari non debeat
corum meritis adhuc stare mundum: nunc infert

epiphonematicè, ad prius dicta alludens: Verè mun-
dum quis dubitet meritis stare Sanctorum?

Vt porro prioris libri Prologus in quibusdam ad
Palladij Proœmium in Lantiacam historiam alludit,
ita hic apertius communia quedam habet cum episto-
la Palladij ad Lantsum, que post Proœmium ibidem
ponitur, qua singulatim iam subiungo.

Non ergo spernas simplicitatem & impolitos
sermones. Palladius initio Lantiae Hist. epistolâ
ad Lantsum: neque resprias rudem & inornatam
dictionem.

Nec enim m*odo* operis est diuinæ doctrinæ scripturæque sophisticè & eloquenter signare sermones. *Palladius ibidem*: Non eit enim diuinæ doctrinæ, ornata & ad ostendendam sapientiam composita v*er*a oratione.

Sed suadere mentes hominum in fide & operibus veritatis. *Palladius ibidem*: Sed verbis persuadere veritatis.

Patrum denique sanctorum patriarcharum & prophetarum Abraham, Isaac, & Iacob, Moysis, & Eliæ, & Ioannis ideò descripta est fides, &c. *Palladius ibidem*: Nam i*n* quoque, qui patrum Vi-tas conscripserunt, Abrahæ, & Isaac, & Iacob, & Moysis, & Eliæ, & Ioannis, & eorum qui deinceps con*equuntur*, non narrarunt ut eorum illu-stretur gloria, sed ut prodecent iis qui eas le-gerent.

3. MI DOMINE FIDOSE] Putabam primò, Phidose legendum, Graco vocabulo, quod scirem simile nomen alibi esse; ut Phidus episcopus loppæ in Concilio Ephesino, & Phidus diaconus in V*ita* sancti Euthymy x x. Ianuarij & Athanasius epistola de Synod. Arim. & Seleni. habet quemdam Φιδίλιον, Phidelium episcopum. pro quo apud Socratem libro 11. cap. xxxii. est Φιδίλιος, Philedius. Sed variis excusis, nihil inueni quod hoc faceret. Tandem cùm attenue Palladium legerem, ex quo videbam Pro-logum hunc adumbratum, & in eo, tam in Proœmio, quam epistola ad Lausum aliquoties occurreret fidelissimus. In Proœmio: Fidelissim que & religiosi im-perij splendor Lause. In epistola: Hæc ergo cùm scias fidelissime Lause. & cap. xix & xx. homi-num fidelissime Lause. ut Ruffinus videatur Fido-sum posuisse pro fidelissimo, & ita Lausum occulere insinuare. Nec enim puto Ruffum nomen suum libro huic præfixisse, cùm ex alio vel verterit, vel alterius librum cum præfatione ediderit.

Atque ut Prologum hunc in manuscriptis & edi-tionibus omnibus, excepti primâ, inueni, ita cum hic dedi. Prima tamen editio sequentia post Fidose ita concipit, & autiora exhibet; qua hic subiungo, ne quid desiderares om̄issum.

Beatifico liquidem & admiror laudabile propositum tuum, vt dignum est: quoniam cùm plu-ri-mi religiosam vitam professi circa vana & inania præsentis sæculi studium suū impendant, & iuxta Prophetæ oraculum, lapides sanctuarij dispe-si sunt in capite omnium platearum; ex hoc valde gaudeo, quod tu verbo ædificationis, & sanctæ Scripturæ doctrinæ informari desideras, sancto-rumque patrum considerationes & instituta per-quiris.

Igitur vigesimum in episcopatu agens annum, desideranti tibi spiritualium virorum, quos in Dei rebus spectatos vidi & audiui, vitam moralem-que doctrinam præsentis libelli compendio declarare tentabo, quatenus in proposito pie atis dux tibi meti ipsi bonorum operum, & eorum qui tecum sunt, & qui post te erunt, doctor efficiaris imperitorum.